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Svar på skriftligt spörsmål om möjliggörande av surrogatmoderskap i
Finland

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 360/2015 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Antti Kaikkonen /cent m.fl.:

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att tillåta surrogatmoderskap i Finland?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Enligt lagen om assisterad befruktning (1237/2006) får assisterad befruktning inte utföras, om
det finns anledning att anta att barnet kommer att ges bort som adoptivbarn. Syftet med be-
stämmelsen har varit att förhindra surrogatmoderskap i Finland.

I september 2011 gav den riksomfattande etiska delegationen inom social- och hälsovården
(ETENE) ett utlåtande enligt vilket det i vissa enskilda fall kunde vara etiskt godtagbart med
surrogatmoderskap vid barnlöshet. ETENE konstaterade dock att det ytterligare behövs nog-
granna vidare utredningar för att lösa de juridiska frågor som hänför sig till saken. I september
2012 publicerade justitieministeriet en bedömningspromemoria om saken (JM Utredningar och
anvisningar  52/2012),  som  sändes  på  remiss.  På  basis  av  remissvaren  ansåg  man  att  frågan
huruvida surrogatmoderskap borde tillåtas, om så bara i begränsad omfattning, är så pass kom-
plex att det finns skäl att ytterligare överväga saken grundligt. Bland annat är gränserna för vem
som kan få assisterad befruktning och vem som inte kan få det mycket svåra att dra. Remissva-
ren finns samlade i form av ett sammandrag (JM Betänkanden och utlåtanden 6/2013).

Frågan huruvida surrogatmoderskap borde tillåtas är förutom komplex också mycket känslig.
De par som utan egen förskyllan inte kan få barn, kan förståeligt nog uppleva ett totalförbud
som oskäligt. De kan också söka sig utomlands för att ordna ett surrogatmoderskap, vilket är
riskfyllt ur alla parters synvinkel. Å andra sidan visar erfarenheter från andra länder att det fak-
tum att surrogatmoderskap tillåts i begränsad omfattning inte har hindrat par från att ordna sur-
rogatmoderskap utomlands. Dessutom är vissa mänskliga osäkerhetsfaktorer kopplade till både
inhemska och utländska surrogatmoderskap. Parterna kan t.ex. komma på andra tankar under
processen. Det kan leda till en ohållbar situation för alla inblandade.
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Som det konstaterats ovan skulle frågan huruvida surrogatmoderskap borde tillåtas, om så bara i
begränsad omfattning, fordra en noggrann bedömning. För närvarande kan regeringen inte an-
visa beredningsresurser för en sådan bedömning.

Helsingfors  21.12.2015

Justitie- och arbetsminister Jari Lindström


